CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

Núcleo de Gestão, Finanças e Contratações - NGFC
Seção de Contratos

contratos@camarasjc.sp.gov.br

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

PROCESSO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL Nº 908/2024

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 09/2024 – 2º TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº 13.839/2023 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/2023

OBJETO DO CONTRATO: contratação de empresa especializada para disponibilização e

operação de solução integrada de serviços gerenciados (outsourcing) incluindo centro

de monitoramento, câmeras com analíticos inteligentes de monitoramento, sistema de

alarme, postos de operador de monitoramento e manutenção de central de

monitoramento da Câmara Municipal de São José dos Campos – SP.

OBJETO DO TERMO ADITIVO: fica prorrogado o prazo de execução do presente contrato

por 12 (doze) meses, de 20 de agosto de 2025 a 19 de agosto de 2026.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes desta contratação correrão por

conta da dotação orçamentária própria da Câmara Municipal, no programa

“Manutenção das Atividades Legislativas” nos elementos de despesas com

detalhamentos “3.3.90.39.12 - Locação de Máquinas e Equipamentos” e “3.3.90.37.99 -

Outras Locações de Mão-de-Obra”, consignados nos exercícios de 2025 e 2026.

VALOR DO TERMO ADITIVO: R$ 5.089.601,16 (cinco milhões oitenta e nove mil seiscentos

e um reais e dezesseis centavos).

CONTRATADA: ERIVAL TELECOMUNICAÇÕES COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA,

CNPJ/MF sob o nº 64.606.486/0001-99.

DATA DA ASSINATURA: 14/08/2025.

ASSINA PELA CONTRATADA: Anderson Alves Gomes, Diretor.

ASSINA PELA CONTRATANTE: Michael Robert Boccatto e Silva, Secretário Diretor-Geral.

Autenticar documento em https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400390039003600330039003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:contratos@camarasjc.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

Núcleo de Gestão, Finanças e Contratações - NGFC
Seção de Contratos

contratos@camarasjc.sp.gov.br

RESPONSÁVEL PELA PUBLICAÇÃO: Alexandre Gomes de Lima Silva, Chefe de Seção de

Contratos em exercício.

ALEXANDRE GOMES DE LIMA SILVA

Chefe de Seção de Contratos em exercício

Documento assinado digitalmente

Autorizo a publicação supra.

GUILHERME FERRAZ DE AQUINO RODRIGUES

Gestor do Núcleo de Gestão, Finanças e Contratações

Documento assinado digitalmente

Autenticar documento em https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400390039003600330039003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:contratos@camarasjc.sp.gov.br

		2025-08-14T17:26:31-0300

		2025-08-14T17:27:36-0300